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전주신흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 9,050,075,000

제 2023학년도 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입 ·세출 각각9,037,427,000원"을 "세입 ·세출 각각9,050,075,000원"으로 한다.

제2조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.

제3조  2023학년도 계속비이월사업은 별첨 "계속비이월비 명세서"와 같음.

            

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의

           성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

           다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

           위원회 자문 및 이사회 심의 의결을 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 9,050,075 9,037,427 12,648 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 432 3,039,720 33.6

학생복지/교육격차 해소 11,228 952,101 10.5

기본적 교육활동 0 306,790 3.4

선택적 교육활동 0 110,217 1.2

교육활동 지원 0 2,234,593 24.7

학교 일반운영 988 410,087 4.5

학교시설 확충 0 1,996,567 22.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,648 8,843,023 97.7

이전수입 기타이전수입 0 9,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 132,361 1.5

자체수입 행정활동수입 0 56,648 0.6

기타수입 전년도이월금 0 8,443 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,852,623 8,839,975 12,648

1.지방교육행정기관이전수입 8,843,023 8,830,375 12,648

1.교육비특별회계전입금수입 8,843,023 8,830,375 12,648

1.사립학교보조금수입 8,843,023 8,830,375 12,648

1.인건비재정결함보조금 2,865,664 2,865,664 0

2.운영비재정결함보조금 595,087 595,087 0

3.목적사업비보조금 5,382,272 5,369,624 12,648
(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 11,228,000

원 * 1개교 =
11,228,000

(성립전_4추)정원외기간제교사 인건비 : 

432,000원 * 1개교 =
432,000

(성립전_4추)학생보호인력사회복무요원지원 : 

988,000원 * 1개교 =
988,000

2.기타이전수입 9,600 9,600 0

1.사학법인이전수입 8,500 8,500 0

1.법인법정부담금 8,500 8,500 0

1.법인법정부담금 8,500 8,500 0

2.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 189,009 189,009 0

1.학부모부담수입 132,361 132,361 0

1.수익자부담수입 132,361 132,361 0

1.급식비 31,205 31,205 0

1.급식비 31,205 31,205 0

2.현장체험학습비 92,305 92,305 0

1.현장체험학습비 92,305 92,305 0

3.졸업앨범비 8,851 8,851 0

1.졸업앨범비 8,851 8,851 0

2.행정활동수입 56,648 56,648 0

1.사용료및수수료 9,060 9,060 0

1.사용료및수수료 9,060 9,060 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 9,060 9,060 0

2.기타행정활동수입 47,588 47,588 0

1.이자수입 27,778 27,778 0

1.이자수입 27,778 27,778 0

2.기타행정활동수입 19,810 19,810 0

1.기타행정활동수입 19,810 19,810 0

3.기타수입 8,443 8,443 0

1.전년도이월금 8,443 8,443 0

1.순세계잉여금 8,443 8,443 0

1.순세계잉여금 8,443 8,443 0

1.순세계잉여금 8,443 8,443 0

세입합계 9,050,075 9,037,427 12,648
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,039,720 3,039,288 432

1.교직원보수 2,877,005 2,877,005 0

1.사립학교 교원보수 2,494,328 2,494,328 0

1.기본급 1,269,533 1,269,533 0

1.봉급 1,269,533 1,269,533 0

2.정액수당 541,883 541,883 0

1.정근수당 122,226 122,226 0

2.성과상여금 104,865 104,865 0

3.가족수당 12,877 12,877 0

4.육아휴직수당 16,200 16,200 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 69,847 69,847 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 3,900 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,710 8,710 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,720 21,720 0

10.관리업무수당 5,504 5,504 0

11.정액급식비 39,114 39,114 0

12.명절휴가비 128,160 128,160 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 39,396 39,396 0

1.시간외근무수당 39,396 39,396 0

4.부담금 109,854 109,854 0

1.교직원법정부담금 109,854 109,854 0

5.기간제교원인건비 533,662 533,662 0

1.기간제교원인건비 495,059 495,059 0

2.기간제교원법정부담금 38,603 38,603 0

2.사립학교 직원보수 382,677 382,677 0

1.기본급 231,761 231,761 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 231,761 231,761 0

2.정액수당 96,814 96,814 0

1.정근수당 23,823 23,823 0

2.성과상여금 15,908 15,908 0

3.대우공무원수당 2,376 2,376 0

4.가족수당 4,320 4,320 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 23,977 23,977 0

7.연가보상비 5,550 5,550 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 10,660 10,660 0

3.초과근무수당 18,892 18,892 0

1.시간외근무수당 18,892 18,892 0

4.부담금 35,210 35,210 0

1.교직원법정부담금 35,210 35,210 0

2.기타 교직원보수 108,268 107,836 432

1.교직원대체인건비 84,147 83,715 432

1.기간제교원인건비 84,147 83,715 432

1.기간제교원인건비 78,811 78,379 432
(성립전_4추)정원외기간제 인건비 : 

432,000원*1교=
432,000

2.기간제교원법정부담금 5,336 5,336 0

2.기타수당 24,121 24,121 0

1.교원연구비 24,121 24,121 0

1.기타수당 24,121 24,121 0

3.교직원 복지 및 역량강화 54,447 54,447 0

1.교직원역량강화 2,527 2,527 0

1.직무연수 2,447 2,447 0

1.일반수용비 975 975 0

2.여비 1,472 1,472 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자율연수 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교직원복지 51,920 51,920 0

1.퇴임식,스승의날행사 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.교직원맞춤형복지비 50,320 50,320 0

1.맞춤형복지비 50,320 50,320 0

3.교직원생일기념 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 952,101 940,873 11,228

1.급식 관리 748,226 736,998 11,228

1.학교급식운영 748,226 736,998 11,228

1.조리원인건비 244,804 233,576 11,228

1.공무직인건비 220,178 208,950 11,228
(성립전_4추)퇴직(적립)금 : 2,250,000원

*1교=
2,250,000

(성립전_4추)연차수당 : 8,978,000원*1교= 8,978,000

2.맞춤형복지비 3,738 3,738 0

3.교직원복지비 875 875 0

4.공무직법정부담금 20,013 20,013 0

2.급식재료구입비 419,482 419,482 0

1.급식용식재료비 419,482 419,482 0

3.급식운영비 40,570 40,570 0

1.일반수용비 31,220 31,220 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 2,150 2,150 0

4.여비 200 200 0

4.급식기구확충비 42,037 42,037 0

1.비품구입비 42,037 42,037 0

5.대체인건비 1,333 1,333 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,333 1,333 0

2.보건관리 37,020 37,020 0

1.학생및교직원보건안전관리 23,850 23,850 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,952 4,952 0

1.학생복지비 4,952 4,952 0

3.보건실운영 14,956 14,956 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 6,099 6,099 0

3.학생복지비 2,205 2,205 0

4.비품구입비 5,632 5,632 0

4.방역인력운영 3,842 3,842 0

1.일반수용비 3,842 3,842 0

2.학교환경위생관리 13,170 13,170 0

1.먹는물관리 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.공기청정기운영 5,190 5,190 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0

3.학생복지 166,855 166,855 0

2.교육복지우선 71,928 71,928 0

1.교육복지사 인건비 36,503 36,503 0

1.기간제근로자인건비 32,183 32,183 0

2.기간제근로자법정부담금 4,320 4,320 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지사업 운영비 35,425 35,425 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 1,776 1,776 0

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 31,349 31,349 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 150 150 0

3.학생복지운영 94,927 94,927 0

1.졸업앨범제작 8,851 8,851 0

1.학생복지비 8,851 8,851 0

2.학생교과서구입 36,707 36,707 0

1.교육운영비 36,707 36,707 0

3.학생교복구입 49,369 49,369 0

1.학생복지비 49,369 49,369 0

3.기본적 교육활동 306,790 306,790 0

1.교과 활동 120,723 120,723 0

1.교과활동지원 28,747 28,747 0

1.보결수업관리 480 480 0

1.기타수당 480 480 0

4.두드림학교운영 19,000 19,000 0

1.기타수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

5.순회교사운영 9,267 9,267 0

1.여비 9,267 9,267 0

2.국어 교과활동 1,935 1,935 0

1.교과운영 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0
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3.사회 교과활동 1,950 1,950 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.과학 교과활동 59,741 59,741 0

1.교과운영 3,705 3,705 0

1.교육운영비 2,431 2,431 0

2.비품구입비 1,274 1,274 0

2.학습준비물지원 3,536 3,536 0

1.교육운영비 3,536 3,536 0

3.인공지능교육선도학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.여비 405 405 0

3.교육운영비 5,445 5,445 0

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 1,900 1,900 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

4.지능형과학실구축사업 40,000 40,000 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 39,200 39,200 0

6.체육 교과활동 17,720 17,720 0

김소희 2024년 09월 05일 22시 21분 39초 11 전북특별자치도교육청 전주신흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.스포츠활동운영 14,120 14,120 0

1.교육운영비 14,120 14,120 0

7.예술 교과활동 1,931 1,931 0

1.교과운영 1,931 1,931 0

1.교육운영비 796 796 0

2.비품구입비 1,135 1,135 0

8.외국어 교과활동 3,399 3,399 0

1.교과운영 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0

2.중등영어학습프로그램운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.도서구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 165,832 165,832 0

1.자율활동 13,990 13,990 0

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.체육대회 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.학교특색사업 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.유네스코평화프로젝트 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.현장체험학습활동 124,291 124,291 0

1.수학여행 76,874 76,874 0

1.교육운영비 76,874 76,874 0

2.수련활동 29,622 29,622 0

1.교육운영비 29,622 29,622 0

3.현장학습 8,796 8,796 0

1.교육운영비 8,796 8,796 0

4.진로체험학습 8,999 8,999 0

1.교육운영비 8,999 8,999 0

3.동아리활동 8,156 8,156 0

1.동아리활동 8,156 8,156 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 7,420 7,420 0

3.학생복지비 256 256 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 17,395 17,395 0

3.진로체험활동 15,100 15,100 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

4.1학년진로체험 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0

3.자유학기(년) 활동 20,235 20,235 0

1.자유학기(년)제활동 20,235 20,235 0

1.진로탐색활동 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0

2.주제선택활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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3.예술,체육활동 1,602 1,602 0

1.교육운영비 1,602 1,602 0

4.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.자유학기운영 5,208 5,208 0

1.교육운영비 4,958 4,958 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 110,217 110,217 0

1.방과후학교 운영 89,355 89,355 0

1.방과후학교운영 89,355 89,355 0

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교 자유수강권 3,443 3,443 0

1.교육운영비 3,443 3,443 0

3.교과보충프로그램 80,952 80,952 0

1.운영수당 49,498 49,498 0

2.교육운영비 31,454 31,454 0

4.기초학력테마캠프 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.국제교육 4,799 4,799 0

1.국제교육운영 4,799 4,799 0

1.자매결연학교교류 4,799 4,799 0

1.여비 4,303 4,303 0

2.교육운영비 496 496 0

3.독서활동 15,863 15,863 0

1.독서활동운영 15,863 15,863 0

1.도서구입 14,396 14,396 0
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1.도서구입비 14,396 14,396 0

2.도서관운영 967 967 0

1.교육운영비 967 967 0

3.학급독서프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 2,234,593 2,234,593 0

1.교무업무 운영 66,994 66,994 0

1.교무학사운영 66,994 66,994 0

1.교무실무사인건비 50,392 50,392 0

1.공무직인건비 46,122 46,122 0

2.공무직법정부담금 4,270 4,270 0

2.교무학사운영 9,461 9,461 0

1.교육운영비 8,267 8,267 0

2.비품구입비 1,194 1,194 0

3.교육활동홍보 917 917 0

1.교육운영비 917 917 0

4.입학식 및 졸업식 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

5.교육과정평가 1,704 1,704 0

1.교육운영비 1,704 1,704 0

7.교사회운영 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.생활지도운영 60,163 60,163 0
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1.[국고]학생생활상담지도 21,083 21,083 0

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

5.[국고]학생생활지도운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 16,000 16,000 0

1.안전한학교환경구축 11,500 11,500 0

1.기간제교원인건비 8,640 8,640 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

2.따뜻한학급만들기운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생안전교육 23,080 23,080 0

1.안전교육 23,080 23,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0
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2.목적사업업무추진비 650 650 0

2.탄소중립실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.미래학년운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 22,802 22,802 0

1.방송실운영 288 288 0

1.방송실운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.정보화실운영 22,514 22,514 0

1.학교정보화지원 22,514 22,514 0

1.교육운영비 6,994 6,994 0

2.비품구입비 15,520 15,520 0

5.교육여건 개선 2,064,634 2,064,634 0

1.교육환경개선 2,064,634 2,064,634 0

3.본관 그린스마트 미래학교 2,064,634 2,064,634 0

1.시설비 2,064,634 2,064,634 0

6.학교 일반운영 410,087 409,099 988

1.학교기관 운영 152,737 151,749 988

1.부서기본운영 53,343 53,343 0

1.교장실운영 6,432 6,432 0

1.여비 1,252 1,252 0

3.일반업무추진비 1,650 1,650 0

4.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

5.비품구입비 350 350 0

2.행정실운영 29,163 29,163 0

1.일반수용비 15,660 15,660 0
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2.기타공공요금 453 453 0

3.여비 4,750 4,750 0

4.일반업무추진비 2,300 2,300 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 16,682 16,682 0

1.여비 13,120 13,120 0

2.교육운영비 1,612 1,612 0

3.일반업무추진비 1,950 1,950 0

4.학생부운영 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.교원안심서비스운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 99,394 98,406 988

1.행정(사무)실무사인건비 65,693 65,693 0

1.공무직인건비 61,300 61,300 0

2.공무직법정부담금 4,393 4,393 0

2.사회복무요원인건비 33,701 32,713 988

1.기간제근로자인건비 33,391 32,403 988
(성립전_4추)학생보호인력보수 : 988,000

원*1교=
988,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 249,595 249,595 0

1.학교시설장비유지 249,595 249,595 0

1.공공요금및제세공과금 81,673 81,673 0

1.전기요금 55,400 55,400 0

2.상하수도료 19,000 19,000 0

3.기타공공요금 7,273 7,273 0

2.시설관리용역 15,099 15,099 0

1.일반수용비 15,099 15,099 0

3.시설일반관리 76,875 76,875 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 74,475 74,475 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 34,102 34,102 0

1.기간제근로자인건비 31,156 31,156 0

2.일반수용비 1,980 1,980 0

3.기간제근로자법정부담금 966 966 0

5.체육관관리 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

6.당직관리 40,222 40,222 0

1.일반수용비 40,222 40,222 0

3.학교운영 협력 7,755 7,755 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 180 180 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,075 6,075 0

1.학부모회운영 1,175 1,175 0

1.일반수용비 777 777 0

2.목적사업업무추진비 398 398 0

2.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학부모안전도우미회운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학부모책모임운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 1,996,567 1,996,567 0

1.시설확충 및 개선 1,996,567 1,996,567 0

1.시설확충및개선 1,996,567 1,996,567 0

1.교실증개축 1,044,390 1,044,390 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.시설비 1,039,390 1,039,390 0

2.대수선공사 274,823 274,823 0

1.시설비 274,823 274,823 0

3.그린스마트미래학교 특별교실 556,138 556,138 0

1.시설비 531,507 531,507 0

2.비품구입비 24,631 24,631 0

5.교수학습여건개선 83,216 83,216 0

1.일반수용비 41,316 41,316 0

2.시설비 41,900 41,900 0

6.기타마감공사 38,000 38,000 0

1.시설비 38,000 38,000 0

세출합계 9,050,075 9,037,427 12,648
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